Дело № 1-5/2024 (1-154/2023;)

УИД 27RS0002-01-2023-002166-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 24 декабря 2024 г.

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Потапова Р.А.,

при ведении протокола ФИО1,

с участием: государственного обвинителя Кулаковой А.С.

защитника-адвоката Сазонова Д.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДАТА года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДАТА производство по делу в отношении ФИО2 было приостановлено до его розыска, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") покушался незаконно сбыть наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное время, но не позднее ДАТА, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создало в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» и имеющем высокую степень защиты, интернет-магазин по продаже наркотических средств, известный под названием "

<

адрес>", тем самым создало действующую на территории Российской Федерации организованную группу, осуществляющую сбыт наркотических средств на возмездной основе посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", отведя себе роль организатора и руководителя данной группы.

Неустановленным «организатором» («руководителем») разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников («закладок»), с использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств. 

В основу функционирования организованной группы указанным выше неустановленным лицом, ставшим её организатором и руководителем (далее по тексту – «организатор» («руководитель»)), положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между её участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через неустановленные устройства, являющиеся средствами электронной связи через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты, в частности посредством мобильного интернет-приложения по обмену сообщениями «Telegram», работающего посредством сети «Интернет». Участниками группы в данном приложении присваивались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, у каждого участника имелась связь только с «Оператором». Деятельность по сбыту наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, по не отслеживаемым каналам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде виртуальной крипто-валюты - биткоин.

Неустановленное лицо, как организатор, не позднее ДАТА, создав организованную группу, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет», используя неустановленное средство электронной связи, при неустановленных обстоятельствах, разработало схему совершения указанных преступлений, вовлекло в созданную им организованную группу неустановленных лиц, которым отвело роли "перевозчика" ("отправителя"), «оператора», «склада», «курьера», четко распределив функции и разграничив роли между ними. Как руководитель данной группы, неустановленное лицо, обеспечивало целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляло руководство совершением конкретных преступлений, поддерживало определенную дисциплину в группе, распределяло полученные от преступной деятельности доходы.

Неустановленным организатором группы распределены следующие функции и разграничены роли ее участников.

- роль «Перевозчика» ("Отправителя"), принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении в местах нахождения «тайников» («закладок») крупных партий наркотических средств готовых к потреблению, и в соответствии с заданием, полученным от «оператора», их перемещении (перевозке, пересылке) посредством услуг транспортно-логистических компаний в другой регион, в том числе Дальневосточный федеральный округ, где осуществляли свою деятельность другие участники преступной группы, выполняющие роль «складов», «курьеров», с целью незаконного сбыта в соответствии с разработанной схемой, сообщая об их местонахождении "операторам" с подробным описанием, координатами и фотографиями в мобильном приложении, имеющем высокую степень защиты. 

- роль «Оператора», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в координации, посредством использования мобильных приложений через мобильные устройства, являющиеся средством электронной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" (далее мобильное приложение) деятельности по распространению наркотических средств «перевозчика» («отправителя»), "склада", "курьера", путем дачи им соответствующих указаний по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; сообщении о количестве тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо приготовить к сбыту; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»), анализе и систематизации указанной базы для удобства дальнейшего незаконного сбыта розничных партий (так называемых – «разовых доз») наркотических средств приобретателям через мобильное приложение за денежное вознаграждение; вовлечении в преступную деятельность новых участников; отстранении от участия в преступной деятельности отдельных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств, с использованием весов, полимерных пакетов, перчаток, липкой ленты и тому подобных предметов; размещении в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотиков "

<

адрес>" информации о продаже "разовых доз" наркотических средств в целях их сбыта потребителям.

- роль «склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по сведениям, полученным от «операторов» почтовых отправлений с крупными партиями наркотических средств, пересланных услугами транспортно-логистических компаний на территорию Дальневосточного федерального округа, их перемещение в заранее подысканные места безопасного хранения, где в соответствии с заданием, полученным от «операторов», лица, выполнявшие данную роль, производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, по указанию «операторов» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств и передавали их через тайники («закладки») иным участникам организованной группы с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей путем фиксации сведений о координатах их расположения и передаче данных сведений через мобильное приложение «Оператору». Участники подразделения «складов» располагались в иерархии преступной организации в зависимости от объемов, находившихся в их распоряжении наркотических средств, обслуживали территорию одного населенного пункта, в частности 

<

адрес>. «Склад» получал и хранил наркотические средства в количестве от 500 г и выше, оборудовал тайники («закладки») для передачи наркотических средств «розничным курьерам». Участники указанного структурного подразделения вербовались из числа «розничных курьеров», зарекомендовавших себя с положительной стороны.

- роль «курьера» ("розничного курьера"), принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по указанию «оператора» в местах нахождения тайников («закладок») партий наркотических средств, в том числе пересланных услугами транспортно-логистических компаний на территорию Дальневосточного федерального округа почтовых отправлений, их перемещение в заранее подысканные места безопасного хранения, где в соответствии с заданием, полученным от «операторов», лица, выполнявшие данную роль, производили фасовку наркотических средств в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, формируя по указанию «операторов» так называемые «разовые дозы», содержащие определенное количество наркотических средств с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») на территории Дальневосточного федерального округа, в том числе г. Хабаровска, для дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта конечным получателям - приобретателям наркотических средств с использованием сети «Интернет», местонахождение (адреса и описание) которых через мобильное приложение сообщали «оператору».

В указанной организованной группе роль «Руководителя» выполняло неустановленное лицо, использующее в мобильном интернет - приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (аккаунт) 

<

данные изъяты>" с отображаемым именем пользователя "

<

данные изъяты>", роль «Оператора» выполняло неустановленное лицо, использующее в мобильном интернет - приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (аккаунт) 

<

данные изъяты>" с отображаемым именем пользователя "

<

данные изъяты>".

Незаконное распространение наркотических средств участниками организованной группы под руководством неустановленного «организатора» («руководителя») происходило по следующей схеме. 

Неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы и непосредственным участником совершаемых указанной группой преступлений, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта подыскивало и приобретало крупные партии наркотических средств, организовывало их помещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего руководило действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории 

<

адрес>. По его указанию участник группы, выполняя роль "перевозчика" ("отправителя") отыскивал и осуществлял доставку партии наркотических средств (пересылку, перевозку) по определенному маршруту посредством услуг транспортной компании, в частности логистической компании «Pony Express» (АО «Фрейт Линк»), в том числе на территорию 

<

адрес> для передачи участникам организованной группы, выполняющим роль "склада", «курьера» с целью дальнейшего распространения, передавая информацию о предназначенном для незаконного сбыта наркотическом средстве «оператору», который, так же используя мобильное приложение посредством сети «Интернет» передавал данные сведения «Складу», «Курьеру», которые по указанию «Оператора» в соответствии с выполняемой ими в преступной группе ролью осуществляли расфасовку наркотических средств и их последующее размещение в тайники в свободно выбранных местах, сведения о месте нахождения которых передавали «Оператору» используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через устройство, являющееся средством электронной связи.

После получения от "курьера" сведений с координатами мест расположения сделанных им тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, выполнявшим роль "оператора", размещало в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже синтетических наркотиков "

<

адрес>" информацию о продаже "разовых доз" наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации которых происходило распределение полученной прибыли между участниками группы.

В связи с ограничением уровня информированности иных участников организованной группы, предусмотренного мерами конспирации и безопасности, её участники осознавали свою принадлежность к организованной группе, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через определенный интернет-магазин, в частности интернет-магазин по продаже синтетических наркотиков "

<

адрес>".

Так, неустановленное лицо, имеющий отображаемое имя: «

<

данные изъяты>» и имя пользователя: 

<

данные изъяты>», создав интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

адрес>», тем самым организовав преступную группу, с целью реализации преступного умысла, направленного на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, вовлек в состав организованной группы Иное лицо, зарегистрированное в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram» под ником 

<

данные изъяты>», с отображаемым именем пользователя "

<

данные изъяты>", отведя ему роль "оператора".

Так, ФИО2 ДАТА, находясь возле адреса своего проживания: 

<

адрес>, увидел на двери подъезда № объявление о трудоустройстве на должность «курьера-закладчика» для сбыта наркотического средства синтетической группы и ссылку на аккаунт неустановленного лица в интернет-приложении по обмену сообщениями "Telegram". Испытывая финансовые трудности, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ФИО2 принял решение о трудоустройстве на роль «курьера», вследствие чего у него в указанное время и месте возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 ДАТА около 21 часа 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством принадлежащего ему средства электронной связи - сотового телефона марки «РОСО С40», осуществляя переписку через интернет-приложение по обмену сообщениями "Telegram", где он был зарегистрирован под ником 

<

данные изъяты>» с "оператором" интернет-магазина "

<

адрес>", имеющим аккаунт 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поинтересовался об условиях работы, предложив свою кандидатуру в качестве «курьера».

В свою очередь иное лицо, являясь участником организованной группы – "оператором" интернет-магазина, осуществляя общий преступный умысел с руководителем организованной группы и действуя по его указаниям, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложило ФИО2 должность «курьера» в интернет-магазине "

<

адрес>", в обязанности которого входило с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств, проинформировало ФИО2 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, проинструктировало ФИО2 о роли каждого участника организованной группы, а также о действиях и роли ФИО2, как участника организованной группы и исполнителя планируемых преступлений, правилах размещения тайниковых закладок и способах фиксации их места расположения, мерах безопасности, методах конспирации, о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, распределении доходов, полученных от осуществления преступной деятельности, тем самым совершило действия по вовлечению ФИО2 в состав организованной группы, сообщив ему о необходимости предоставления своих паспортных данных. 

ФИО2, оценив предложение иного лица "оператора" интернет-магазина об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к легкому и быстрому обогащению, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не позднее ДАТА, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством принадлежащего ему средства электронной связи - сотового телефона марки «РОСО С40», в мобильном интернет - приложении по обмену сообщениями «Telegram», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение иного лица "оператора" интернет-магазина и добровольно согласился осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица в качестве «курьера», тем самым, вступил с последним в преступный сговор и вошел в созданную неустановленным лицом организованную группу, в целях реализации общего преступного умысла, направленного на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. В подтверждение реальности своих намерений отправил «оператору» фотографию своего паспорта посредством интернет-приложения по обмену сообщениями "Telegram".

Основой сближения неустановленного организатора и ФИО2 послужило стремление последнего к незаконному обогащению путем незаконного сбыта наркотических средств, вследствие убежденности, созданной у него неустановленным лицом о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. Неустановленное лицо было заинтересовано в участии ФИО2 в совместной преступной деятельности в составе организованной группы, в связи с исполнением последним роли непосредственного исполнителя совершения преступлений.

Добровольно принявший на себя функции «курьера» ФИО2, осознавая свою принадлежность к организованной преступной группе, совершал действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств под руководством «Оператора», а полученные в качестве оплаты труда от реализации наркотических средств денежные средства, которые выплачивались ему за фактически выполненную работу, из расчета 500 рублей за 1 закладку с наркотическим средством, тратил на личные нужды.

Таким образом, ФИО2 вступил и осуществлял свою преступную деятельность в составе организованной группы, обладающей всеми необходимыми признаками: - совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких тяжких, особо тяжких преступлений; - межрегиональным характером преступной деятельности, что выражалось в осуществлении деятельности участниками организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации; - устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы; - сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности; - согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы; - наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений; - тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана; - единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств.

Объединившись в организованную группу при указанных обстоятельствах и действуя в ее составе ФИО2, иное лицо и неустановленные лица совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДАТА неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы в роли «перевозчика» («отправителя»), реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, осуществило отправку услугами логистической компании «Pony Express» (АО «Фрейт Линк») по маршруту 

<

адрес> - 

<

адрес> почтового отправления № с сокрытым в нем незаконно приобретенным при неустановленных обстоятельствах порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 51,5 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление) образует крупный размер, информацию о местонахождении которого иное лицо выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль "оператора" вышеуказанного интернет-магазина ДАТА около 15 часов 00 минут сообщило ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», дав указание извлечь из ячейки почтомата «Халва», расположенного в офисе банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес> почтовое отправление с наркотическим средством, которое расфасовать и бесконтактным способом разместить в тайниковые закладки на территории 

<

адрес> по одной "разовой дозе" в закладку, при этом сообщив номер отправления «№» и восьмизначный пин-код от ячейки «№».

Почтовое отправление №, представляющее собой картонную коробку, с сокрытым внутри фольгированным полимерным пакетом черного цвета с застежкой «zip-lock», внутри которого находились два вложенных один в другой прозрачных полимерных пакета с застежками «zip-lock» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 51,5 г, то есть в крупном размере, прибыло в сортировочный центр логистической компании «Pony Express», расположенный по адресу: 

<

адрес> где хранилось до обнаружения сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», произведенного ДАТА в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 58 минут и изъятия в ходе осмотра места происшествия, произведенного по вышеуказанному адресу ДАТА в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут.

С целью документирования преступной деятельности неустановленных лиц, организовавших канал поставки наркотических средств в крупном размере на территорию Дальневосточного федерального округа ДАТА сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия "Контролируемая поставка", в ходе которого изготовлен муляж с находящимся внутри веществом, имитирующим вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 51,5 г, то есть в крупном размере и почтовое отправление передано оперативному менеджеру логистической компании «Pony Express» для транспортировки к месту выдачи - до почтомата «Халва», расположенного в офисе банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, где ДАТА в 14 часов 35 минут указанное почтовое отправление загружено в ячейку №.

ФИО2, не предполагая, что наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, реализуя общий преступный умысел с руководителем организованной группы, иным лицом - участником организованной группы, выполняющим роль "оператора" интернет-магазина "

<

адрес>" и другими участниками организованной группы, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованный группы ролью "курьера", прибыл согласно предоставленным ему неустановленным лицом сведениям к месту нахождения тайника, расположенного в одной из ячеек почтомата «Халва» в офисе банка ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ДАТА в 16 часов 33 минуты после ввода на цифровом табло пин-кода «№», в открывшейся ячейке № обнаружил и, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности, угрозы здоровью населения и желая их наступления, извлек из указанной ячейки почтовое отправление №, представляющее собой картонную коробку с муляжом, имитирующим вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 51,5 г, то есть в крупном размере, тем самым ФИО2 действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно, с целью дальнейшего сбыта закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") на территории 

<

адрес> покушался приобрести наркотическое средство в крупном размере, однако довести общий преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

ДАТА в 16 часов 35 минут ФИО2 задержан сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте при выходе из офиса банка ПАО «Совкомбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период времени с ДАТА до 16 часов 35 минут ДАТА, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с иным лицом и неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") покушался незаконно сбыть на территории 

<

адрес> порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 51,5 г, что согласно вышеназванному Постановлению образует крупный размер, однако не смогли передать приобретателям, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, тем самым довести общий преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

Постановлением Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА производство по делу в отношении ФИО2 было приостановлено до его розыска, порученного Хабаровскому транспортному прокурору (Постановление вступило в законную силу ДАТА).

Постановлением Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА производство по делу возобновлено по письменному ходатайству прокурора, поступившего в суд.

В соответствии с требованиями ч.5 ст.247,ч.4 ст.253 УПК РФ, судом принято решение о проведении судебного разбирательства по уголовному делу в отношении ФИО2 в его отсутствии, поскольку он уклоняется от явки в суд, объявлен в розыск, в настоящее время его местонахождение не установлено. Санкция инкриминируемого ему преступления позволяет рассмотреть данное уголовное дело в отсутствии подсудимого, с участием назначенного ему защитника.

Стороной обвинения суду были представлены следующие доказательства.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании на основании п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2 (т.1 л.д.82-85, 118-120, 167-170, т.2 л.д.81-82), данные им на предварительном следствии, согласно которым ДАТА, около 18 часов 30 минут возвращаясь домой, он увидел объявление, расположенное на подъезде № по месту жительства, на котором была информация о трудоустройстве, в котором он нуждался, также был указан аккаунта мессенджера «telegram» для связи. Через 3 дня, то есть ДАТА он написал по указанному аккаунту со своего аккаунта в Телеграмме зарегистрированного по абонентскому номеру телефона: +№, имеющий имя пользователя: 

<

данные изъяты> и отображаемое имя: «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт он создал около 7 лет назад. Ему сообщили, что данная работа является незаконной и заключается в том, что будет необходимо принимать партии наркотических средств и в дальнейшем фасовать на более мелкие части, если наркотик заранее не расфасован, после чего необходимо найти место для оборудования тайника с наркотиком, осуществить закладку наркотика в тайник, произвести его фотографирование и полученный результат отправить оператору. Так же ему сообщили, что заработная плата будет выплачиваться один раз в неделю, а сумма за каждый оборудованный тайник с наркотиком зависила от того, насколько много он оборудует тайников с наркотиком, но минимум оплачивался в размере 500 рублей, за каждый оборудованный тайник с наркотиком. После ознакомления с условиями работы осознавая, что данная деятельность незаконна, он решил согласиться работать в качестве курьера наркотических средств и выбрал способ трудоустройства по паспортным данным. Выполнив данное условие, он был добавлен в Телеграмме чат под названием "

<

данные изъяты>" в котором включая него состояло 3 участника, а именно: владелец интернет магазина использующий аккаунт имеющий имя пользователя: 

<

данные изъяты>», отображаемое имя: «

<

данные изъяты>», который контролировал работу интернет-магазина, второй участник – администратор использующий аккаунт имеющий имя пользователя: 

<

данные изъяты>» и отображаемое имя: «

<

данные изъяты>», который предоставлял информацию о местоположении тайников-закладок с партиями наркотических средств с указаниями о количестве необходимых тайников-закладок, о необходимости фасовке наркотика, принимал работу об оборудованных им тайниках-закладках, вел учет выполненной работы и осуществлял выплаты за ее выполнение. Всю дальнейшую переписку касаемо выполнения работы он вел в данном чате с указанными пользователями, со своего мобильного телефона марки "Pocco". В его обязанности входило получение партий наркотика, его фасовка на более мелкие части и оборудование тайниковых закладок с наркотиком для сбыта наркотика бесконтактным способом потребителям наркотиков. Место тайника выбирались им самостоятельно. Все свои действия, связанные с незаконным оборотом наркотиков он выполнял по указаниям своего оператора. За одну оборудованную тайниковую закладку ему платили 500 рублей вне зависимости от веса. Так после трудоустройства, ДАТА администратор предоставил ему информацию о местоположении первой партии наркотического средства мефедрон в количестве 3 грамм, расфасованного на разовые дозы по 0,5 грамм в количестве 6 штук, перемотанные в изоленту синего цвета, а именно фотографию места, его географические координаты и краткое описание этого места, который располагался неподалеку от железнодорожного вокзала станции Хабаровск-1 рядом с кинотеатром Дружба. Получив данный наркотик, он поместил в левый наружный карман куртки, надетой на нем и в дальнейшем в этот же день поместил его в тайники-закладки расположенные в различных укромных местах 

<

адрес> район 5 площадки, при этом он сделал фотографии этих мест с указанием географических координат, далее полученные фотографии загрузил на интернет-ресурс выполняющий функцию фото-хостинга под названием: Postimg, затем отправил в указанный чат интернет-ссылки на фотографии сделав описание к ним, в котором отразил вид и количество наркотика. В последующем подобным образом он осуществлял дальнейшую работу по организации тайников-закладок при этом получая партии наркотических средств «мефедрон», «скорость» в размерах от 3 грамм до 50 грамм, посредствам тайников-закладок. 

ДАТА администратор сообщил о том, что следующая партия наркотика «скорость» будет находиться в постамате «Почтамат Халва» по адресу: 

<

адрес>, так же он сообщил цифровой код, который необходимо ввести для получения посылки. ДАТА, точное время не помнит, примерно до обеда, когда он получил указанную посылку, которую он расфасовал на разовые дозы в размере от 0,25 грамм до 1 грамма, которые он поместил в тайники-закладки и осуществил дальнейшую работу вышеописанным способом. При этом он получал денежное вознаграждение на крипто-кошелек, полученные таким образом денежные средства тратил на бытовые нужды.

Расфасовкой он занимался по адресу: 

<

адрес>, когда мамы не было дома. Фасовал он наркотическое средство при помощи заранее приобретённых электронных весов, далее упаковывал при помощи изоляционной ленты, пакетиков с застежкой типа «зип-лок», разделял его на более мелкие партии и оборудовал тайники с наркотиком в различных районах 

<

адрес>. Данный упаковочный материал и весы он выдал добровольно сотрудникам полиции в ходе проведения осмотра места происшествия.

ДАТА примерно в 15 часов 00 минут от администратора пришло сообщение с информацией о партии наркотика, которую ему необходимо было получить, а именно она находилась по адресу: г

<

адрес> постамате «Почтамат Халва», код для открытия ячейки которого:№. Далее он в 16 часов 30 минуты зашел в отделение банка «Совкомбанк» где располагался постамат «Почтамат Халва», на цифровом табло которого он ввел код, после чего открылась ячейка №, в которой располагалась картонная коробка с партией наркотика, взяв которую он вышел из офиса банка, возле которого он был задержан сотрудниками полиции, с которыми он проследовал в дежурную часть Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте. Далее в присутствии двух понятых мужчин сотрудник полиции разъяснил ему права, положении статья 51 Конституции РФ, после чего задал ему вопрос имеется ли у него при себе, что либо запрещённое к гражданскому обороту, на что он ответил что ничего запрещенного при нем нет, так как он испугался уголовной ответственности. Затем в ходе его личного досмотра у него был изъят принадлежащий ему смартфон марки Pocco (пароль разблокировки экрана «№», в памяти которого имеется установленное приложение «телеграмм», при помощи которого он осуществлял работу в качестве курьера-закладчика, а также картонная коробка с партией наркотика которую он забрал в постамате ранее, после чего добавил, что в данном магазине он выполнял роль курьера и рассказал в чем заключалась его работа и как он ее осуществлял. Упаковочный материал и весы он выдал добровольно сотрудникам полиции в ходе проведения осмотра места происшествия. В связи с осуществлением работы в данной сфере ему стала понятна иерархия и сама схема осуществления сбыта наркотических средств, то есть построение работы как самого интернет – магазина "

<

данные изъяты>", так и основную структуру работы по продаже наркотических средств бесконтактным способом, а именно он понимал, что есть какое-то лицо, создавшее интернет-магазин по продаже наркотических средств с целью получения быстрого и крупного заработка. В магазине работали лица, так называемые "операторы", часть которых непосредственно курирует деятельность работников по распространению наркотических средств. Работники разделялись по ролям: "курьеры" - низшее звено - получали из тайников партии наркотических средств общим весом не более 50 грамм и раскладывали их для потребителей по 1 свертку ориентировочно по 1 грамму. Также были соответственно лица, которые оборудовали те самые тайники для курьеров, а именно "склады", получая через тайники крупные партии наркотиков (100-200 г) и разделяя их на более мелкие для курьеров (1 сверток мог содержать от 3-5 до 10 "разовых доз" весом от 0,5 до 1 г каждая. После чего, контроль за работой курьеров и «складов» осуществляет «оператор» непосредственно интернет - магазина по продаже наркотических средств. Получив сведения об оборудованных тайниках он размещал их на странице магазина для потребителей, вел учет качества работы каждого работника и позже начислял зарплату в зависимости от количества размещенных закладок в неделю. Кем и где приобретались наркотические средства он не знает, предполагает, что организатором магазина. Ему известно, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в связи с чем он осознал всю степень вины за совершенные им преступления и последствия, которые наступают в результате массового распространения запрещенных веществ и меру ответственности за это. ДАТА с его участием проведен осмотр предметов, а именно принадлежавшего ему сотового телефона марки «Poco», с которого он вел переписку касаемо незаконной деятельности по обороту наркотических средств. После чего он добровольно сообщил и прокомментировал информацию. В приложения «Telegram» у него имеется чат "

<

данные изъяты>". В данном чате в котором включая его состояло 3 участника, а именно: владелец интернет магазина использующий аккаунт имеющий имя пользователя: 

<

данные изъяты>», отображаемое имя: «Кот Леопольд», который контролировал работу интернет-магазина, второй участник – администратор использующий аккаунт имеющий имя пользователя: 

<

данные изъяты>» и отображаемое имя: «

<

данные изъяты>», который предоставлял информацию о местоположении тайников-закладок с партиями наркотических средств с указаниями о количестве необходимых тайников-закладок, о необходимости фасовке наркотика, принимал работу об оборудованных им тайниках-закладках, вел учет выполненной работы и осуществлял выплаты за ее выполнение. Также имеется чат с "

<

данные изъяты>" в котором содержится переписка его и "

<

данные изъяты>» касаемо незаконного сбыта наркотического средства. "

<

данные изъяты> выполняя роль оператора в магазине "

<

адрес>" предоставляет информацию о местоположении партии наркотического средства, предназначенного для получения курьерами-закладчиками с целью последующей фасовки и сбыта, ведет деятельность по продаже наркотических средств лицам из числа потребителей, принимает оплату за его приобретение, также осуществляет выплаты сотрудникам интернет-магазина. С лицом, под ником "

<

данные изъяты>" он лично не знаком, никогда не видел этого человека и не встречался. Также имеется чат Котёнок Чат ХБК в котором ведутся переписки лиц, из числа потребителей по поводу приобретения наркотического средства.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ – в связи с неявкой – в судебном заседании были оглашены показания:

- свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.154-156), согласно которым в ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что в сортировочный центр транспортной компании «Pony Express», расположенной по адресу: 

<

адрес> поступило 8 почтовых отправлений, внутри которых находятся крупные партии наркотических средств синтетической группы, которые предназначены для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. С целью проверки наличия наркотических средств в вышеуказанных почтовых отправлениях, а также перекрытия канала поставки наркотиков, документирования преступной деятельности и установления лиц, причастных к незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, изъятия из незаконного оборота наркотических средств им, на основании постановления суда ДАТА в присутствии двух понятых, менеджера транспортной компании «Pony Express» ФИО8 проведено оперативно розыскное мероприятие: «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» по адресу: 

<

адрес>, где расположено отделение транспортной компании «Pony Express». Находясь в помещении «Pony Express», расположенной по адресу: 

<

адрес> им в присутствии участвующих лиц, поочередно были вскрыты 8 картонных коробок, внутри каждой коробки обнаружен черный полимерный пакет в бумаге, при вскрытии которого обнаруживаются прозрачный полимерный пакет с застежкой "зип-лок" внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой "зип-лок" с веществом белого цвета внутри со специфическим запахом. После чего он позвонил в дежурную часть Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте и сообщил о необходимости вызвать следственно-оперативную группу на место. Кроме того, ДАТА с участием двух понятых, он проводил оперативно-розыскного мероприятия "Контролируемая поставка" по адресу: 

<

адрес>. В присутствии участвующих лиц, им были подготовлен муляж, имитирующий наркотическое средство, выполненный из полимерного свертка, перемотанный клейкой лентой, который был оклеен бумажной биркой с надписью, на которой участвующие лица поставили свои подписи. После чего муляж был помещен в картонную коробку, имеющий трек - №, которая была оклеена клейкой лентой, далее указанная коробка с муляжом была передана менеджеру транспортной компании «Pony Express» ФИО8 с целью дальнейшей отправки для помещения ее в постамат "Почтамат Халва", по адресу: 

<

адрес>. Так как он занимался отработкой данной информации, ему известно, что ДАТА ст. оперуполномоченным ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в ходе ОРМ "Наблюдение" в постамате "Почтамат Халва", расположенного по адресу: 

<

адрес> выявлен ФИО2, который в последующем доставлен в дежурную часть Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в кабинет № СОГ Дежурной Части Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр и досмотр вещей находившихся при нем, в ходе проведения которого обнаружена и изъята картонная коробка с почтовым отправлением №, с муляжом внутри, имитирующим наркотическое средство N-метилэфедрон массой 51,5 грамм, а также мобильный телефон. По данному факту им опрошен ФИО2 Ему также известно, что в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «telegram» расположен интернет-магазин по продаже наркотических средств синтетической группы под названием «Kotenok shop», осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредствам тайников-закладок. В силу специфики своей работы ему известно, что у данного магазина есть иерархия. Согласно которой неустановленное лицо выполняет роль «организатора» интернет-магазина по продаже наркотических средств, которым являлось лицо, руководящее всей схемой и которое является координатором действий других распространителей наркотических средств.

- свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.160-162), согласно которым она работает в должности ст. оперуполномоченного ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, в ее должностные обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Отделом по контролю за оборотом наркотиков Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств синтетической группы бесконтактным способом передачи (закладочно-тайниковым способом), с использованием информационно- телекоммуникационных технологий, в том числе сети Интернет, социальных сетей и средств мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров). В связи с чем сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в соответствии с п.13 ч.1 ст.6, ст.ст.13, 15 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления № утвержденного ДАТА начальником Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО9 ДАТА в период времени с 13 часов 20 минут до 19 часов 58 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Контролируемая поставка». Так как она занималась отработкой данной информации ей известно, что в ходе ОРМ «Контролируемая поставка» в помещении транспортной компании «PONY EXPRESS», расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в присутствие участвующих лиц осуществили помещение муляжа имитирующего наркотическое средство N-метилэфедрон массой 51,5 грамм (подготовленного заранее) с бумажной биркой. После чего данное почтовое отправление было передано курьеру транспортной кампании «Pony Express» для транспортировки его до почтамата «Халва», расположенного в отделении Совкомбанка по адресу: 

<

адрес>. Так, ДАТА в 14 часов 35 минут в почтамат «Халва» курьером транспортной кампании «Pony Express», в ячейку № была помещена посылка, представляющая собой картонную коробку с бумажной биркой имеющей трек-номер почтового отправления: №, внутри с муляжом, имитирующим наркотическое средство N-метилэфедрон массой 51,5 грамм. Так, ДАТА проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ячейкой № почтомата «Халва», расположенным в отделении Совкомбанк по адресу 

<

адрес>. Так, ДАТА в 16 часов 33 минуты к почтамату «Халва», подошел мужчина возрастом около 30-35 лет, ростом около 175 см, одетый в куртку синего цвета, джинсы светлого цвета, кроссовки черного цвета, с сумкой черного цвета, который начал вводить на цифровом табло почтамата «Халва» пин-код, после чего автоматически открылась ячейка №, из которой указанный мужчина извлек картонную коробку имеющую трек-№, взяв ее в руки. Далее, указанный мужчина вышел из отделения Совкомбанка, где в 16 часов 35 минут ДАТА при содействии оперуполномоченного ГБППГ ЛОП в аэропорту 

<

адрес> был задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. После чего были установлены анкетные данные мужчины, которым является ФИО2, ДАТА г.р., уроженец г. Хабаровска. В последующем ФИО2 доставлен в дежурную часть Хабаровского ЛУ МВД России, по адресу г. Хабаровск 

<

адрес>, где ДАТА в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 38 минут был проведен его личный досмотр и досмотр вещей находившихся при нем. Перед началом досмотра ФИО2 была разъяснена ст.51 Конституции, а также задан вопрос: «Имеется ли у него что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте?» На что ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет, но в руках он держал картонную коробку. После чего врио начальника ОКОН УТ МВД России по ДФО был произведен личный досмотра ФИО2, а также вещей находившихся при нем. После был составлен протокол, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, а также вещей, находившихся при нем, обнаружена и изъята картонная коробка с почтовым отправлением №, с муляжом внутри, имитирующим наркотическое средство N-метилэфедрон массой 51,5 грамм, а также мобильный телефон. Также в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, был установлен чат «Евгений Хабаровск 34», в котором состоят 3 пользователя: "

<

данные изъяты>", «

<

данные изъяты>», "

<

данные изъяты>". В ходе оперативно розыскных мероприятий установлен оператор интернет магазина «

<

адрес>», имеющий аккаунт: 

<

данные изъяты>», отображаемое имя пользователя: «

<

данные изъяты>», которым является ФИО3, ДАТА г.р., которая была допрошена. В ходе допроса дала признательные показания. Вину признала в полном объеме.

- свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.157-159), согласно которым он работает в должности врио начальника ОКОН УТ МВД России по ДФО. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств. Отделом по контролю за оборотом наркотиков Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств синтетической группы бесконтактным способом передачи (закладочно-тайниковым способом), с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе сети Интернет, социальных сетей и средств мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров). ДАТА ст. оперуполномоченным ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2 в ходе ОРМ "Наблюдение" выявлен ФИО2, ДАТА г.р, который в последующем доставлен в дежурную часть Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр и досмотр вещей находившихся при нем. Перед началом досмотра ст. оперуполномоченным Свидетель №2 ФИО2 была разъяснена ст.51 Конституции, а также задан вопрос: «Имеется ли у него в находящихся при нем вещах что-либо запрещенное?» На что ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет, но в руках он держал картонную коробку. После того как, все лица женского пола покинули кабинет, им был произведен личный досмотра ФИО2, а также вещей находившихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, а также вещей, находившихся при нем, обнаружена и изъята картонная коробка с почтовым отправлением №, с муляжом внутри, имитирующим наркотическое средство N-метилэфедрон массой 51,5 грамм, а также мобильный телефон. После чего Свидетель №2 был составлен протокол личного досмотра, с которым все ознакомились и поставили свои подписи.

- свидетеля ФИО3 (т.2 л.д.93-97), согласно которым примерно ДАТА, около 20 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> в одном из чатов мессенджера мгновенного обмена сообщениями «телеграмм», уже будучи зарегистрированной пользователем под ником "

<

данные изъяты>" отображаемое имя пользователя "

<

данные изъяты>" она увидела в Телеграмме на канале "Вакансия и соискатели", объявление о трудоустройстве в качестве личного ассистента, заинтересовавшись им, написала аккаунту указанному в объявлении, в ходе дальнейшей переписки с которым стало известно о том, в ходе выполнения данной работы будет необходимо осуществлять подбор сотрудников для интернет-магазина по продаже наркотических средств, при этом за выполнение указанной работы полагалась денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в неделю, а также 10000 рублей за каждого трудоустроенного после проверки сотрудника, данное предложение ее устроило и она преступила к работе, Таким образом она проработала около 1,5 месяцев, на протяжении чего она вела переписку с неизвестным до настоящего времени лицом, которое как ей в последующем стало известно, является владельцем интернет-магазина по продаже наркотических средств синтетической группы под названием «

<

адрес>», продажа которых осуществляется посредствам мессенджера «Телеграмм» и интернет-сайта «

<

адрес>». Примерно в конце ДАТА, она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, примерно в обеденное время, на принадлежащий ей сотовый телефон марки Samsung, от владельца интернет-магазина, который использовал аккаунт мессенджера «Телеграмм» имеющего отображаемое имя «

<

данные изъяты>» (в настоящее время аккаунт удален) поступило предложение о трудоустройстве в качестве оператора, в обязанности которого входит собеседования с кандидатами на должность курьера-закладчика наркотических средств, принятие решения о трудоустройстве, выдача информации о тайниках-закладках с наркотиком курьерам, контроль за выполнением работы по организации тайников-закладок с наркотиком курьера-закладчиками, складами, ведение учета выполнения работы и расчет заработной платы, решение проблемных ситуаций возникающих в ходе работы интернет-магазина, при этом за выполнение указанной работы полагалась оплата в размере 10000 рублей в неделю и 0,8% от продажи наркотических средств интернет-магазином, данное предложение устроило и она приступила к ее выполнению. Также она разъясняла меры безопасности и конспирации: всегда должна быть легенда на случай, если внезапно остановят сотрудники полиции, не брать с собой сразу весь вес для раскладки, одеваться не броско. В переписке с оператором не использовать личные данные, имена. 

Так же в связи с осуществлением работы в данной сфере стала понятна иерархия и сама схема осуществления сбыта наркотических средств, то есть построение работы как самого интернет – магазина «

<

адрес>», так и основную структуру работы по продаже наркотических средств бесконтактным способом, а именно она понимала, что есть какое-то лицо, создавшее интернет-магазин по продаже наркотических средств с целью получения быстрого и крупного заработка. Также в магазине работали лица, так называемые "операторы", часть которых непосредственно курирует деятельность работников по распространению наркотических средств, данную роль выполняла она. Работники разделялись по ролям: "курьеры" - низшее звено - получали из тайников партии наркотических средств общим весом не более 40 грамм в среднем, в исключительных случаях до 100 грамм и раскладывали их для потребителей по 1 свертку (от 0,5 г до 5 г, в исключительных случаях до 10 грамм) с наркотиком в одну "закладку". Также были соответственно лица, которые оборудовали те самые тайники для курьеров, а именно "склады", получая через тайники крупные партии наркотиков (от 100 до 700 г) и разделяя их на более мелкие партии для курьеров. Курьеры в свою очередь, получая данный свёрток, фасовали их по указанию "

<

данные изъяты>" (1сверток мог содержать от 0,5 г до 5 г, в исключительных случаях до 10 грамм). Контроль за работой курьеров и «складов» осуществляет «оператор» непосредственно интернет - магазина по продаже наркотических средств, то есть она. Получив сведения об оборудованных тайниках, она размещала их на странице магазина для потребителей, вела учет качества работы каждого работника и позже рассчитывала зарплату в зависимости от количества размещенных закладок в неделю. Данную информацию пересылала владельцу магазина «Оператор Леопольд».

Указанный интернет-магазин осуществлял продажу наркотических средств, а именно «Скорость» и «Мефедрон», в городах 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Наркотические средства поступают в указанные города следующим образом: «оператор Леопольд» сообщает межрегиональному отправителю информацию о местонахождении крупной партии наркотика в количестве от 1 кг до 3 кг, который необходимо расфасовать, на партии меньшего размера от 20 гр. до 300 гр., после чего они помещались в емкости, представляющие собой различные бытовые предметы: кофейные пакеты, спортивное питание, фольгированные пакеты горловина которых запаивались, после чего данные предметы с наркотиком внутри помещались в картонные коробки и отправлялись посредствам транспортных кампаний в указанные города, отправкой занимались следующие лица: ФИО4, ФИО5, еще был мужчина по имени Никита, фамилии его не знает, ник насколько был "

<

данные изъяты>", из 

<

адрес>, при этом регистрацию почтовых отправлений перевозимых транспортными кампаниями осуществляла она, для этой цели она использовала сим-карты, приобретенные в сети интернет. Были созданы адреса электронной почты, на которые осуществляла регистрацию почтовых отправлений для помещения их в постоматы межрегиональными курьерами (до начала февраля использовались постоматы «PickPoint», в последующем стали использоваться постоматы «Почтамат Халва»). По итогам регистрации получала цифровой код, который сообщала межрегиональному курьеру, что бы тот ввел его на постомате, далее открывалась ячейка куда он помещал почтовое отправление с наркотиком. После доставки почтовых отправлений в пункт назначения, сообщала данную информацию складам о месте нахождения постомата куда оно прибыло, курьеру-закладчику с целью последующей им организации тайников-закладок лицам из числа потребителей, далее информацию о их местоположении либо неизвестное ей лицо выполняющее обязанности по модерации интернет-сайта «

<

адрес>», загружали на указанный сайт. При выполнении указанной работы она использовала аккаунт мессенджера «Телеграмм», имеющий отображаемо имя: «"

<

данные изъяты> имя пользователя: 

<

данные изъяты>», зарегистрированный по абонентскому номеру: №, которую она приобрела в сети интернет, физически сим-карта отсутствует. Примерно в ДАТА, она поменяв имя пользователя с "

<

данные изъяты>" на отображаемое имя пользователя "

<

данные изъяты>". Таким образом, она предполагает, что все лица, которые были работниками магазина «

<

адрес>», понимали, что работают в составе организованной группы. 

ДАТА она начала общение с кандидатом на трудоустройство по паспортным данным - ФИО2, использующий аккаунт мессенджера «Телеграмм» имеющий имя пользователя: 

<

данные изъяты> и отображаемое имя: «

<

данные изъяты>», который после собеседования был трудоустроен в качестве курьера-закладчика, в последующем он получал партии наркотика для последующего сбыта посредствам тайников-закладок в размерах от 3 гр. до 40 гр., после чего он получал почтовые отправления посредствам постаматов «Почтамат Халва» в размерах до 50 гр., при этом перед началом работы, для удобства общения, владельцем был создан чат, куда в последующем ей сообщалась информация о местоположении тайника-закладки с наркотиком, в котором, включая ее состояло 3 участника, а именно: владелец интернет магазина использующий аккаунт имеющий имя пользователя: 

<

данные изъяты>», отображаемое имя: «

<

данные изъяты>», который контролировал работу интернет-магазина, и ФИО2, который получал наркотическое средство и в последующем помещал его в тайники-закладки в различных частях 

<

адрес>, информацию о которых он также отправлял в указанный чат, далее данная информация загружалась на интернет-сайт «

<

адрес> для последующей продажи лицам из числа потребителей наркотиков. А также ее, являющимся оператором данного магазина. Также во вторник каждой недели происходила сверка выполненной работы ФИО2 по результатам чего, она рассчитывала денежное вознаграждение.

ДАТА она сообщила отправителю код-пароль для постомата, с целью отправки ею партии наркотика «Скорость» в количестве 50 грамм в г. Хабаровск, постомат «Почтамат Халва» по адресу: 

<

адрес>. После чего ДАТА по прибытию указанного почтового отправления в 

<

адрес>, она отправила код для ее получения ФИО2 для того что бы он получил ее, расфасовал и поместил в тайник-закладки в соответствии с указаниями, которые предоставлял «

<

данные изъяты>».

Каждому курьеру был создан чат, в вышеуказанном магазине, состоящие из 3 участников: ее, «

<

данные изъяты>» и курьера. Название чаты отображалось в имени курьера, его возраста и города проживания курьера, например "

<

данные изъяты>". Данные чаты были созданы в городах 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. В каждом городе было несколько чатов.

Отправителем были вышеуказанные лица ФИО4, ФИО5, мужчина по имени Никита.

ДАТА она была задержана сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте по факту осуществления незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетической группы по адресу: 

<

адрес>. По вышеуказанному адресу был проведен осмотра места происшествия, в рамках которого она добровольно выдала, принадлежащий ей ноутбук, 2 сотовых телефона марки "Samsung", "IPhone", 2 сим-карты оператора сотовой связи "Йота", тетрадь, в которой она рассчитывала зарплату курьерам. После чего она добровольно проследовала с сотрудниками полиции в 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства.

- свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.150-151) и свидетеля Свидетель №5 (т.1 л.д.152-153), согласно которым ДАТА они участвовали в качестве понятых в проведении оперативно-розыскного мероприятия "Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений", а также следственного действия "осмотр места происшествия", проводимых по адресу: 

<

адрес>, где расположен офис транспортной компании «Pony Express», которое проводилось сотрудниками полиции, с участием оперативного менеджера транспортной компании «Pony Express» ФИО8

Перед началом оперативно-розыскного мероприятия сотрудник полиции разъяснил вышеперечисленным лицам обстоятельства и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», в том числе всем участникам разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также необходимость удостоверить своей подписью факт, содержания и ее результаты.

Далее сотрудник полиции сообщил, что в ходе осуществления оперативной деятельности сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо используя постамат «Почтамат Халва», расположенный в 

<

адрес>, осуществило отправку почтового отправления, имеющего трек №, посредством транспортной копании «Pony Express», с целью доставки его в постамат «Почтамат Халва», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для его передачи неустановленному лицу.

После чего ДАТА около 18 ч. 00 мин. началось оперативно-розыскное мероприятие "Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в офисе транспортной компании «Pony Express», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в указанном помещении находится 8 картонных коробок (почтовые отправления) с трек-номерами: №, №, №, №, №, №, №, №. При вскрытии указанных коробок сотрудником полиции на обозрении было предоставлено ее содержимое, а именно полимерные пакеты с веществом белого цвета внутри, точное количество которых они не помнят. После этого ДАТА около 20 ч. 00 мин. оперативно-розыскное мероприятие "Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» было окончено.

Далее ДАТА началось следственное действие-осмотр места происшествия. Перед началом проводимого мероприятия всем участвующим лицам разъяснили права, обязанности, порядок проводимого мероприятия.

В ходе проведения указанного следственного действия повторно осматривалось содержимое вышеуказанной коробки и со стола, расположенного в офисе транспортной компании «Pony Express», по адресу: 

<

адрес>, из почтового отправления № сотрудником полиции изъят черный пакет, внутри которого содержится вещество белого цвета со специфическим запахом.

Точное количество и описание упаковки указаны сотрудником полиции в протоколе осмотра места происшествия, с которым они ознакомились, указанные в нем сведения верны. После окончания сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с котором были ознакомлены все участники, каких – либо замечаний и дополнений не поступало, после чего все участвующие лица расписались в протоколе.

Также ДАТА они участвовали в качестве понятых в проведении оперативно-розыскного мероприятия "Контролируемая поставка" по адресу: 

<

адрес>, где расположен офис транспортной компании «Pony Express», которое проводилось сотрудниками полиции, с участием оперативного менеджера транспортной компании «Pony Express» ФИО8

Перед началом оперативно-розыскного мероприятия сотрудник полиции разъяснил вышеперечисленным лицам обстоятельства и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка», в том числе всем участникам разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также необходимость удостоверить своей подписью факт, содержания и ее результаты.

После чего участвующим лицам было сообщено, что ранее ДАТА в ходе проведенного оперативно- розыскного мероприятия "Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», а также следственного действия "осмотр места происшествия", проводимых по адресу: 

<

адрес>, где расположен офис транспортной компании «Pony Express» было изъято почтовое отправление имеющее трек-№, в котором находилось вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством. По данному факту в СО Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте возбуждено уголовное дело. С целью раскрытия указанного преступления, установления лиц, причастных к его совершению, задержанию иных лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, перекрытия канала поставки, проводилось ОРМ, сотрудником полиции, проводившим вышеуказанное ОРМ, изготовлен муляж, имитирующий наркотическое средство, выполненный из полимерного свертка, перемотанный клейкой лентой, который был оклеен бумажной биркой с надписью, на которой участвующие лица поставили свои подписи. После чего муляж был помещен в картонную коробку, имеющий трек - №, которая была оклеена клейкой лентой, далее указанная коробка с муляжом была передана менеджеру транспортной компании «Pony Express» ФИО8 с целью дальнейшей отправки для помещения ее в постамат "Почтамат Халва", по адресу: 

<

адрес>.

- свидетеля Свидетель №6 (т.1 л.д.165-166), - свидетеля Свидетель №7 (т.1 л.д.163-164), согласно которым ДАТА сотрудником полиции они были приглашены поучаствовать в проведении личного досмотра мужчины. С этой целью они проследовали совместно с сотрудником полиции в служебный кабинет № СОГ дежурной части Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес> по 

<

адрес>. В данном кабинете находился ранее незнакомый им мужчина, который представился как ФИО2. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 были разъяснены права и обязанности, ст.51 Конституции РФ, примечание ст.6.8 КоАП РФ и ст.222, 228 УК РФ, после чего им разъяснили права и обязанности в качестве понятых. Далее ФИО2 задали вопрос: «Есть ли при нем какие-либо предметы или вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, а именно наркотики», тот ответил, что при себе ничего запрещенного нет. Далее был проведен его досмотр, в ходе которого в руках у ФИО2 обнаружены сотовый телефон марки "Poco" и картонная коробка с почтовым отправлением, номера которого они не запомнили, с содержимым внутри. Вышеперечисленные предметы били изъяты сотрудником полиции. Точное количество и описание упаковки указаны в протоколе личного досмотра ФИО2, с которым они ознакомились, указанные в нем сведения верны. 

Стороной обвинения суду также были представлены материалы уголовного дела:

- результаты оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.20-42), согласно которым, проведены оперативно-розыскные мероприятия: - «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», в ходе которого в помещении транспортной компании «Pony Express», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено почтовое отправление №, в котором находился черный фольгированный пакет с застежкой «zip-lock» с вставленными один в другой полимерными пакетами с застежкой «zip-lock», внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом. 

- «Контролируемая поставка», в ходе которого изготовлен муляж наркотического средства, который помещен в упаковку почтового отправления № и передан оперативному менеджеру транспортной компании для доставки в пункт выдачи.

- «Наблюдение», в ходе которого выявлен получатель почтового отправления № – ФИО2

- протокол осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.3-5), согласно которому проведен осмотр места происшествия - помещения транспортной компании PONY EXPRESS расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято почтовое отправление № с находящимся внутри черным фольгированным пакетом с застежкой «zip-lock» с вставленными один в другой полимерными пакетами с застежкой «zip-lock», внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом

- заключение эксперта № С от ДАТА (т.1 л.д.9-17), согласно которому, в изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> свертке находится порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофен (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 51,5 гр. В ходе экспертизы израсходованы микроколичества вещества.

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДАТА (т.1 л.д.47-50), согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2 при нем обнаружен и изъят сотовый телефон марки "Poco С40", почтовое отправление № с муляжом наркотического средства.

- протокол осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д.86-88), согласно которому осмотрено, изъятое ДАТА в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> порошкообразное вещество ?-пирролидиновалерофен (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 51,5 гр., находящееся в полимерном пакете с застежкой «zip-lock».

- протокол осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д.90-94), согласно которому осмотрена изъятая в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, картонная коробка (почтовое отправление №) с находящимся внутри муляжом, имитирующим наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 51, 5 грамм.

- протокол осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д.98-115), согласно которому осмотрен изъятый в ходе в ходе личного досмотра ФИО2 сотовый телефон марки "Poco С40" с сим-картой оператора сотовой связи «Yota», посредством которого ФИО2 осуществлял деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

- протокол осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.63-67), согласно которому по месту проживания ФИО2 произведен осмотр, осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты электронные весы, с 2-мя скрутками изоленты.

- заключение эксперта № от ДАТА (т.1 л.д.124-130), согласно которому на поверхностях весах, имеются следы а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

- протокол осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д.133-135), согласно которому, осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес> электронные весы, с 2-мя скрутками изоленты.

- протокол осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д.177-182) согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеофайлом, на котором ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> отделении банка «Совкомбанк», в почтомате «Халва» получает вышеуказанное почтовое отправление с муляжом наркотического средства. 

- протокол явки с повинной ФИО3 от ДАТА (т.1 л.д.209), согласно которого ФИО3 поясняет, что с середины ДАТА она была трудоустроена в интернет-магазин, занимающимся продажей наркотических средств.

- протокол осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.191-195), согласно которого была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты, принадлежащие ФИО3 ноутбук, тетради, сим-карты, два сотовых телефона.

- результаты ОРД "Контролируемая поставка", "наблюдение" от ДАТА (т.1 л.д.172-176), согласно которых предоставлен DVD-R диск с 10 аудиозаписями, с видеофайлом на котором ФИО2, ДАТА, находясь в почтамате "Халва", расположенного по адресу: 

<

адрес> получил почтовое отправление с муляжом, имитирующим наркотическое средство.

- протокол осмотра диска от ДАТА (т.1 л.д.177-182), согласно которого осмотрен, предоставленный в ответ на поручение по уголовному делу № предоставлен DVD-R диск с 10 аудиозаписями. с видеофайлом на котором ФИО2, ДАТА, находясь в почтамате "Халва", расположенного по адресу: 

<

адрес> получил почтовое отправление с муляжом, имитирующим наркотическое средство.

- результаты ОРД " получение компьютерной информации" от ДАТА (т.2 л.д.29-32), согласно которого предоставлен DVD-R диск, на котором содержатся 102 скриншота с различным чатами, ведущих переписку, касаемо незаконного оборота наркотического средства.

- протокол осмотра диска от ДАТА (т.2 л.д.33-39), согласно которого осмотрен DVD-R диск на котором содержатся 102 скриншота с различным чатами, ведущих переписку, касаемо незаконного оборота наркотического средства.

Оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ установлена и доказана. 

Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Указанную квалификацию суд считает обоснованной и основывает свой вывод на следующем.

В судебном заседании установлено, что ФИО2, действовал в составе организованной группы, которой руководило лицо, осуществляющее руководство магазином по продаже наркотических средств «Kotenok shop», расположенным в интернет-приложение по обмену сообщениями «Telegram», выполняя взятую на себя роль умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") на территории 

<

адрес>, прибыл согласно предоставленным ему неустановленным лицом сведениям к месту нахождения тайника, расположенного в одной из ячеек почтомата «Халва» в офисе банка ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ДАТА в 16 часов 33 минуты после ввода на цифровом табло пин-кода «№», в открывшейся ячейке № обнаружил и извлек из указанной ячейки почтовое отправление №, представляющее собой картонную коробку с муляжом, имитирующим вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 51,5 г, тем самым ФИО2 действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно, покушался сбыть наркотическое средство в крупном размере, однако довести общий преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - N-метилэфедрон, крупным является размер от 1 до 200 грамм.

Суд приходит к выводу, что подтверждено совершение покушения на сбыт наркотического средства в составе организованной группы, поскольку в основу которой, были положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между её участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через неустановленные устройства, являющиеся средствами электронной связи через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты, в частности посредством мобильного интернет-приложения по обмену сообщениями «Telegram», работающего посредством сети «Интернет». Участниками группы в данном приложении присваивались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, у каждого участника имелась связь только с «Оператором». Деятельность по сбыту наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, по не отслеживаемым каналам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде виртуальной крипто-валюты - биткоин. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку для осуществления сбыта ФИО2 и иные участники организованной группы, в том числе неустановленное лицо, осуществляющий руководство магазином по продаже наркотических средств «Kotenok shop», расположенным в интернет-приложение по обмену сообщениями «Telegram», и иное лицо «Оператор» использовали приложение, работающее в сети Интернет.

Действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) не доведены до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку он задержан при попытке сбыта наркотических средств и его деятельность пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Преступление совершено с корыстным мотивом, поскольку целью ФИО2 являлось получение прибыли от продажи наркотических средств.

Оценив представленные сторонами доказательства, суд приходит к следующему.

Показания свидетелей, вещественные доказательства, протоколы следственных действий и иные документы, представленные стороной обвинения, суд признает относимыми, поскольку они содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а также допустимыми, поскольку нарушений требований УПК РФ при их получении допущено не было.

Совокупность исследованных доказательств, суд признает достаточной для разрешения дела.

Оценивая достоверность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, вещественные доказательства, протоколы следственных действий и иные документы, представленные стороной обвинения, суд признаёт достоверными, поскольку никаких доказательств, опровергающих показания указанных лиц, никаких доказательств, опровергающих вещественные доказательства, а также опровергающих сведения, в протоколах следственных действий и в иных документах стороны обвинения, суду не предоставлено, и оснований сомневаться в достоверности указанных доказательств у суда не имеется. Показания свидетелей по уголовному делу последовательны, непротиворечивы, в достаточной степени подробны, полностью согласуются и взаимодополняются между собой, а также с вещественными доказательствами, с протоколами следственных действий и иными документами, представленными стороной обвинения.

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Заключения судебных экспертиз, проведенных по делу, даны соответствующими экспертами в пределах своей компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они обоснованы, соответствуют обстоятельствам дела, согласуются с другими доказательствами по делу, а поэтому сомнений у суда не вызывают, в связи с чем суд расценивает их как полноценный источник доказательств.

На основании доказательств, представленных стороной обвинения, суд приходит к выводу о совершении подсудимым инкриминируемого ему деяния.

Исследовав и проанализировав собранные по делу доказательства в совокупности, суд признаёт их достаточными для вывода о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Обвинение, предъявленное подсудимому, соответствует всем требованиям ч.2 ст.171 УПК РФ, а обвинительное заключение соответствует всем требованиям, предусмотренным ст.220 УПК РФ. Представленным стороной обвинения доказательствам судом дана оценка, они признаны допустимыми.

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 у суда не имеется, принимая во внимание заключение комиссии экспертов № от ДАТА и материалы дела, касающиеся личности подсудимого, согласно которым ФИО2 на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, психическое состояние здоровья ФИО2 не вызывает сомнения у суда При таких обстоятельствах, суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к инкриминируемому деянию, в связи с чем, ФИО2 является субъектом указанного преступления.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не усматривается. 

В соответствии со статьей 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений особо тяжких, данные о личности подсудимого, характеризуемого в целом удовлетворительно, все установленные по делу обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ст.61 УК РФ суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют действия ФИО2, добровольная выдача сотового телефона и сообщение пароля от него, участие при проведении следственных действий.

Обстоятельств, отягчающих наказание, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.6, 60 УК РФ, учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на условия жизни ФИО2 и его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания, предусмотренного санкцией статьи в виде лишения свободы. Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности деяния, по делу не установлено, в связи, с чем суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а именно для назначения наказания, не предусмотренного санкцией статьи.

При назначении наказания за неоконченное преступление суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, а также при назначении наказания за совершенное преступление суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, принимая во внимание то, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, кроме того, совершенное подсудимым преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ носит высокую степень общественной опасности, которая определяется в первую очередь распространением и гибельным воздействием наркомании на сознание психически нестойких людей, их нравственность и образ жизни, что приводит к постепенному упадку, деградации личности, и обусловлена тяжкими последствиям не только для здоровья конкретного лица, но и для здоровья населения, экономики и общества в целом, суд полагает, что подсудимый ФИО2 представляет опасность для общества, поэтому ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, ввиду чего, что суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ. 

Одновременно, суд считает возможным не подвергать подсудимого дополнительному наказанию в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку основного наказания суд полагает достаточным для исправления ФИО2

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При применении ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому, является равным низшему пределу наказания в соответствии с санкцией статьи. Таким образом, с учетом наличия иных смягчающих вину обстоятельств, судом наказание ФИО2 в виде лишения свободы назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, что соответствует уголовному закону и разъяснению Верховного Суда РФ, изложенному в п.34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Законных оснований для применения ст.53.1 УК РФ не имеется.

Не имеется оснований для освобождения ФИО2 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить ФИО2 исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

В силу части 1 статьи 110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 УПК РФ. В связи с назначением наказания в виде лишения свободы, суд приходит к выводу, что оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражу не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде шести лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, сохранить до розыска осужденного и вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня задержания осужденного ФИО2 и вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, содержания под стражей со дня задержания до дня вступления приговора в законную силу по правилам ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе составе ?-пирролидиновалерофен (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 51,5 гр., находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой «zip-lock», элементы первоначальной упаковки – черный фольгированный пакет с застежкой «zip-lock», прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock»; почтовое отправление, представляющее собой картонную коробку с трек-номером: №1 и муляжом, имитирующим наркотическое средство N-метилэфедрон; электронные весы, на поверхностях которых имеются следы ?-пирролидиновалерофен (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 2 скрутка изоленты – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Сотовый телефон марки Poco С40 с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Yota», хранящийся при уголовном дела на основании ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Судья Р.А. Потапов